nostram non queramus, sed sursùm sublato oculo habeamus, et eò expeditiùs hanc inferiorem vitam tanquàm viam aliquam decurramus: nosque in his terris peregrinos et advenas esse, ideòque nobis semper ad cœlestem illam et permanentem hæreditatem adspirandum esse cognoscamus. Eodem modo intelligenda sunt quæ sequuntur.

VERS. 18. — **ÆDIFICAVIT SICUT TINEA (1) DOMUM**

(1) Quæ dùm domunculam in putri ligno excavat, sibi perniciem parat; nam lignum debilitat, quo confrecto etiam ipsa excutitur et perit.

UMBRACULUM, quod ad breve tempus durat, nam uvis collectis, aut fructibus agri, tabernaculum dissolvitur. (Menochius.)

SICUT (enim) TINEA (seu vermis) ÆDIFICAT DOMUM SUAM, involvens se in folia arborum non suarum, eaque contrahens, et in iis sese eviscerans, sibi in iis domicilium facit, sed vix confecto domicilio, decerpitur, abjicitur, et divulso serico, vermis jam in tineam transmullandus, pede calcatur et conteritur, simili successu sese exenterat impius assiduis curis et laboribus, corrodens undique quæ potest; sed hæredem relinquit non quem voluit, sed quem maximè horruit. (Tirinus.)

Impius commodam sibi atque amplam domum alienis sumptibus ædificavit, ceu vermis, qui vestis dispendio, in illà sibi domum excavat; sedes ibi posuit, instar illius qui excubias in agris seu vineis agit. Vermis è veste excussus, dejicietur in ignem, et umbraculum custodis destruetur. Eadem sors domicilio impii futura est. Reddi potest Hebræus: *Ædificavit sibi domum tanquàm sidus polare, et custos fecit sibi tugurium*. Altam adeò magnificamque domum sibi extruxit, ut cœlum et paradysum æmuletur. Verùm alterum versiculi membrum augustæ primi sententiæ par non est, demonstratque non obscure, retinendam esse Vulgatam, quæ Chaldæo congruit, omnibusque ferè interpretibus probatur. Septuaginta: *Evadet domus ejus sicut tineæ, et sicut aranea*. Peribit, dejicieturque tam facilè quàm aranæ domus destruitur. (Calmet.)

בְּנֵה כְעֵשׂ בַּיַּת *Ædificat ut tinea domum suam*. Tineæ domus est tenuis quidem folliculus, in quo tinea veste conditur; ille tamen mox disperit, ubi primùm ab homine vestis excutitur. Tam facilè ac repente domus ac familia impii corrui, etiamsi vivo ac vidente raptore steterit ac durarit, sine metu ruinæ. Alii similitudinem in eo positam existimant, quòd sicut tinea rodendo sibi ædificat domum, damnoque ac dispendio alterius suam sibi domicilium extruit, quod tamen in se est ruinosum atque intus velut erosum; ita et impius alienas res corrodendo et vorando domum suam erigere ac stabilire moliens, eandem simul demolitur, opibus et fortunis, quas injustè corrosit, excutiendus. *וַיֵּשֶׁב תִּנְיָה*, ut supra, 13, 28; Isa. 50, 9, 51, 8; Ps. 39, 12. Conf. Bocharti Hieros. part. 2, l. 4, cap. 25, t. 3, p. 513, edit. Lips. Fuere qui *וַיֵּשֶׁב* ut supra, 9, 9, pro nomine *Arcti*, sideris, haberent, et nostrum locum sic interpretarentur: *Utut ædificaverit quasi Arcti domum suam, erit veluti tugurium, quod facit custos*. Ac si Jobus velit, impios ædes splendidas et magnificas sibi extruere, quæque tanquàm in cœlo sint, instar Arcti domus, sed tamen parùm durent, et citò destruantur, velut *δπαροφυλάκιον*. Certè *inter stellas habitare*, vel *domicilium ponere*, aliàs quoque, A. Schultensio observante, occurrit. Et Arabes, ad summum culmen splendoris et gloriæ designandum, adhibere amant dictas *duas stellas circa polum arcticum*, quippe quæ supra reliquas omnes emineant. Sed illi interpretationi jam Bochartus, l. c., p. 517, rectè obvertit, eam non admittere constructionem verborum Hebræorum. « Opponuntur, inquit, ex illà duo hemistichia, quæ Jobus conjunxit; et ejusdem rei duæ similitudines

SUAM, ET SICUT CUSTOS FECIT UMBRACULUM. Duabus apertissimis comparationibus hic explicat Jobus, quàm parum habitura sit firmitatis domus, quam sibi ex alienis sumptibus et rapinis molitur impius; quæ non erit diuturnior quam domus, quam sibi in ligno aut lanæo vestimento construxit tinea, quæ oris flatu convellitur; et umbraculum custodis vineæ vel cucumerarii, quod levi manu extractum, exiguo duntaxat tempore, quo uvæ fructusque maturi custodiuntur, usui est, ac deinde statim dissipatur. Ac tinea quidem ædificat domum suam cum alterius jacturà et injurià, corrodendo suaviter et insensibiliter quod alienum est; et tantùm extendit domum suam, tamque amplam extruit, quantum alteri detrahit. Similiter impius ædificat domum suam cum alterius jacturà, corrodendo aliena, sibi que usurpando, virum simplicem suaviter et insensibiliter decipiendo, innocentem circumveniendo, per usuram palliatam et opertam injustitiam recipiendo ea quæ aliorum sunt; et tantùm opibus crescit, domumque suam extendit, quantum aliis detrahit. Unde D. Hieronymus, epist. 151, ad Algasia, quæst. 6, annotavit Christum Dominum aptè vocasse divitias mammonam iniquitatis, quia de iniquitate collectæ sunt. Aut certè

« sic divelluntur, quasi ad diversa referantur. » A. Schultens, in Animadvers. philolog. in Job. an. 1708 edit., *וַיֵּשֶׁב* h. l. eodem significato sumendum conjecit, quem obtinet Arabum *nidus avis*, peculiariter, qui in arbore necitur, et hinc vertit: *Extruit tanquàm nidum aviculæ domum suam*. Sed in Commentario ad h. l. ipse istam conjecturam recantavit. Attamen *nidi* significatum huic loco nuper denuò applicuit Berg, in Specim. Animadvers. versioni Schultensianæ annexo, hoc tamen discrimine, quòd à nostro poetà indicari putat nidum de genere illorum quos apud Orientales quidem, agrorum custodes, sibi construere in arboribus solent, ut respondeat *כַּסֵּה* in altero hemistichio, ut utroque improbus dicatur *domum suam construere sicut nidum aut tugurium*, quod, servandæ messis causà, sibi parat custos agrorum, respectu, ut Berg opinatur, sollicitæ curæ quam intelligatur adhibere in præcavendo ne quid patiat damni, aut ullam omninò faciat rerum suarum jacturam. Nobis tamen minùs opposita videtur ea comparatio, ut taceamus, parùm tutè nomini *וַיֵּשֶׁב* hoc solo loco talem significatum tribui, qui nulli alii V. T. loco aptus est, præsertim quòd nihil sit quod nos cogat ut usitatum *tineæ* notionem repudiemus. Quemadmodum autem in priore hemistichio subitam ruinam domus improbi similitudine tenuis folliculi, quo tinea conditur, descripserat, sic in altero membro similiter depingit cladem et subversionem posteris impii incumbentem, in quorum ruinis appareat omnem illam fortunam domus opulentæ ad instar levidensis casulæ, sponte corruiere: *וַיֵּשֶׁב עֵשָׂה נֶצֶר* et *sicut tugurium*, quod *fecit custos agrorum*, ut pergulam, quam ad breve tempus sibi facit *δπαροφυλάξ*, ita domus improbi erit. Custodes fructuum tuguria ex levi materià compingunt æstate, dùm fructus pendent. Hæc, collectis fructibus, diruuntur vel negliguntur, et, hyeme ac pluvii superveniente, facilè ac velut sponte suà, corruunt. Similiter domus improbi sua post sata mox collabatur. *נֶצֶר* Chaldæus benè *פְּרִי בְּרִי* *custos fructuum reddidit*. (Rosenmuller.)